
Бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования Республики Калмыкия «Республиканский 

институт повышения квалификации работников образования»

(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

ПРИКАЗ

от«/(7 2022 г. № W
Элиста

Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожная карта») по подготовке к 
проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», на основании приказа Министерства образования и науки РК от 
07.10.2022 № 1571, в целях повышения профессиональной компетентности педагогических 
работников привлекаемых к ГИА по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в 2023 году на территории Республики Калмыкия, оказания 
методической помощи педагогам, работающим с выпускниками ООО и ООО

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по организации и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2023 году (приложение 1 к приказу).
2. Всем преподавателям кафедр БУ ДПО РК «КРИПКРО» при подготовке и организации 
мероприятий руководствоваться настоящим Планом мероприятий («дорожная карта»)
3. Старшим преподавателям кафедр (Ашкинова Л.П., Дадинова В.Б., Гаряева Д.А., 
Бовикова В.О., Настаева Г.Д., Шуркаева Д.В., Очаева Г.В., Сарангов С.В., Шунчиева Б.З., 
Контяева Э.Л.):
3.1. Ознакомиться с изменениями КИМ ЕГЭ -2023, обновленными критериями 
оценивания;
3.2. Ознакомиться с САО ЕГЭ -2022, ОГЭ -2022 по курируемым предметам (анализом 
предметных и метапредметных результатов);
3.3. Обратить внимание на низкие образовательные результаты обучающихся;
3.4. Внести корректировки в программы повышения квалификации с учетом изменений в 
КИМ и в критериях оценивания и анализа результатов по итогам прошлого года.
3.5. Организовать реализацию мероприятий «Дорожной карты».
4. Начальнику отдела кадров (Ю.И. Середа) обеспечить рассылку приказа всем 
сотрудникам структурных подразделений Института.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Мушаеву Б.Н., 
проректора по УМР.

Ректор Л. Д. Мунчинова



Приложение 1
к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО» 
от « 2022 г.

План мероприятий («дорожная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году»

№ Основные мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые результаты
Анализ проведения государственной итоговой аттестации

1. Статистика и анализ выполнения 
участниками заданий ЕГЭ 2020 года, 2021 
года, 2022 года

сентябрь 2022 
г.

Преподаватели кафедр по 
курируемым предметам

Сравнительный анализ результатов 
ГИА за последние 3 года, выявление 
дефицитов по предметам в каждой ОО, 
меры по подготовке адресной 
методической помощи,
индивидуальных образовательных
маршрутов

2. Проведение статистического анализа и 
подготовка 
аналитических материалов по итогам ЕГЭ

сентябрь 2022 
г.

Проректор по УМР

3. Методические рекомендации по итогам 
анализа результатов ГИА 2022 года по 
предметам и по муниципалитетам

Декабрь, 2022 Преподаватели кафедр по 
курируемым предметам

Публикация методических
рекомендаций, использование их в 
рамках подготовки к ГИА 2023

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
4. Корректировка программ курсов повышения 

квалификации по общеобразовательным 
предметам с учетом анализа результатов 
Единого государственного экзамена (далее - 
ЕГЭ), основного государственного экзамена 
(далее - ОГЭ) 2022 года

до 20 октября 
2022 г.

Преподаватели кафедр по 
курируемым предметам

Познакомить педагогов с изменениями 
в КИМ и в критериях оценивания

5. Разработка методических рекомендаций для 
учителей-предметников по использованию 
результатов ЕГЭ 2022 года в образовательной 
организации

сентябрь-о кт 
ябрь 2022 г.

Преподаватели кафедр по 
курируемым предметам

Использование результатов ЕГЭ 2022 
года для корректировки плана работы 
подготовки к ГИА 2023, тематики 
консультаций по предмету.

6. Разработка методических рекомендаций по 
проблемам психологической подготовки 
выпускников к ГИА 2023

декабрь 2022 
г.

Кафедра педагогики,
психологии и инклюзивного 
образования

Оказание психолого-педагогической и 
методической помощи педагогам

7. Проведение зональных совещаний с 
учителями-предметниками по вопросам 
подготовки к ГИА 2023 г.

не реже 1 раза 
в квартал

Преподаватели кафедр по 
курируемым предметам

Обсуждение вопросов возникающих у 
учителей предметников, определение 
рисков

8. Реализация обучения на основе построения 
индивидуальной образовательной 
тпаектооии. выявление и коопектиоовка 11' J л *

в течение
2022-2023 
учебного

Преподаватели кафедр по 
курируемым предметам, 
ЦНППМ

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов по 
выявленным дефицитам __________



типичных и индивидуальных затруднений у 
обучающихся 9, 11 классов

года

9. Организация практических семинаров, 
мастер-классов, вебинаров для педагогов по 
повышению уровня обучения обучающихся 
на всех ступенях образования и навыков 
выполнения экзаменационных работ
выпускниками

В течение 
учебного года

преподаватели кафедр по 
курируемым предметам, 
цнппм

Повышение профессиональной
компетентности педагогов

10. Разработка контрольно-измерительных
материалов для проведения репетиционных 
экзаменов

октябрь 2022 
- февраль 
2023 года

Преподаватели кафедр по 
курируемым предметам

Организация проведения 
тренировочных мероприятий

История
11. Видео запись «Анализ итогов ЕГЭ-2022 по 

истории для размещения на сайте КРИПКРО.
Ноябрь 2022 Председатель РПК ГИА 

ЕГЭ -2022 Предмет 
«История»

повышение качества подготовки к ГИА

12. Видео запись для размещения на сайт 
КРИПКО рекомендаций экспертов 
«Подготовка учащихся к измененной модели 
КИМ ЕГЭ по Истории по ч. 1

Ноябрь 2022 Эксперты РПК ГИА ЕГЭ 
-2023 Предмет «История»

повышение качества подготовки к ГИА

13. Видео запись для размещения на сайт 
КРИПКО рекомендаций экспертов 
«Подготовка учащихся к измененной модели 
КИМ ЕГЭ по Истории по ч.2

Ноябрь 2022 Эксперты РПК ГИА ЕГЭ 
-2023 Предмет «История»

повышение качества подготовки к ГИА

14. Вебинар для обучающихся 
«Сдаем ЕГЭ по истории. Работа с 
иллюстративным материалом» (КРИПКРО)

Февраль, 
2023

Дадинова В.Б., старший 
преподаватель КРИПКРО, 
Эксперты РПК ГИА

повышение качества подготовки к ГИА

15. Вебинар для обучающихся
«Сдаем ЕГЭ по истории. Работа с картой» 

(КРИПКРО)

Март, 2023 Дадинова В.Б., старший 
преподаватель КРИПКРО, 
Эксперты РПК ГИА

повышение качества подготовки к ГИА

16. Вебинар для обучающихся 
«Сдаем ЕГЭ по истории. Работа с 
историческими терминами» (КРИПКРО)

Март, 2023 Дадинова В.Б., старший 
преподаватель КРИПКРО, 
Эксперты РПК ГИА

повышение качества подготовки к ГИА

17. Вебинар для обучающихся
«Сдаем ЕГЭ по истории. Формирование у 

обучающихся умений использовать 
принципы структурно-функционального, 
временного и пространственного анализа при 
рассмотрении фактов, явлений, процессов» 
(КРИПКРО)

Март, 2023 Дадинова В.Б., старший 
преподаватель КРИПКРО, 
Эксперты РПК ГИА

повышение качества подготовки к I ИА



18. Вебинар для обучающихся
«Сдаем ЕГЭ по истории. Формирование у 

обучающихся умений использовать 
исторические сведения для аргументации в 
ходе дискуссии» (КРИПКРО)

Март, 2023 Дадинова В.Б., старший 
преподаватель КРИПКРО, 
Эксперты РПК ГИА

повышение качества подготовки к ГИА

19. Видеоконференция с участием председателя 
предметной комиссий ЕГЭ по истории, а 
также педагогов из школ с высокими 
результатами на экзаменах
Для учителей РК

февраль 
2023г

повышение качества подготовки к ГИА

20. Заседание предметной секции регионального 
учебно-методического объединения с 
обобщением опыта преподавания истории и 
подготовки выпускников к ГИА

Январь 2023 повышение качества подготовки к ГИА

Обществознание

21. Видео запись «Анализ итогов ЕГЭ-2022 по 
обществознанию для размещения на сайте 
КРИПКРО

Ноябрь 2022 Председатель РПК ГИА 
ЕГЭ -2022 Предмет 
«История»

повышение качества подготовки к ГИА

22. Видео запись для размещения на сайт 
КРИПКО рекомендаций экспертов 
«Подготовка учащихся к измененной модели 
КИМ ЕГЭ по Обществознанию. Часть 1

Ноябрь 2022 Эксперты РПК ГИА 
ЕГЭ-2023 Предмет 
«Обществознанию»

повышение качества подготовки к ГИА

23. Видео запись для размещения на сайт 
КРИПКО рекомендации экспертов 
«Подготовка учащихся к измененной модели 
КИМ ЕГЭ по Обществознанию. Часть 2

Ноябрь 2022 Эксперты РПК ГИА 
ст опоэJL-/1 JL ±pV 1
«Обществознанию»

повышение качества подготовки к ГИА

24. Семинар: «Формирование функциональной 
грамотности (читательской грамотности) как 
основа повышения результатов ЕГЭ по 
обществознанию»

декабрь Дадинова В.Б., старший 
—----------- -- ттттгттгпгчПреподаватель jvrrliiivrvj, 
Председатель предметной 
комиссии по
обществознанию

повышение качества подготовки к ГИА

25. Вебинар для обучающихся
«Методика работы с текстовой информацией 
при подготовке к ЕГЭ» КРИПКРО

Февраль, 
2023

Дадинова В.Б., старший 
преподаватель КРИПКРО, 
Председатели предметных 
комиссий ГИА 2022

повышение качества подготовки к ГИА



26. Вебинар для учителей истории и 
обществознания, Эксперты РПК 
«Особенности подготовки к ЕГЭ по 
обществознанию в 2023г».

Декабрь-февр 
аль

Председатель РПК ГИА 
ЕГЭ -2022 ;
Дадинова В.Б., старший 
преподаватель КРИПКРО

повышение качества подготовки к ГИА

27. Семинар для учителей:
Повышение уровня сформированности 
метапредметных умений как условие 
успешной подготовки к ЕГЭ по 
обществознанию обучающихся ОО РК»

январь Дадинова В.Б., старший 
преподаватель КРИПКРО, 
Председатель предметной 
комиссии по
обществознанию

повышение качества подготовки к ГИА

28. Семинар: «Формирование функциональной 
грамотности (финансовой грамотности) как 
основа повышения результатов ЕГЭ по 
обществознанию» (КРИПКРО) (Калм.ГУ)

декабрь Дадинова В.Б., старший 
преподаватель КРИПКРО, 
Председатель предметной 
комиссии по
обществознанию

повышение качества подготовки к ГИА

29. Вебинар для учителей «Актуальные вопросы 
подготовки школьников к ГИА 2023 г. по

ПИЮVZ VZJLJL^V'V' JL JJWxJAACi-XJlXJlXKX

Март-апрель, 
2023

Председатель РПК ГИА 
ЕГЭ -2022 ;
Дадинова В.Б., старший 
преподаватель КРИПКРО

повышение качества подготовки к ГИА

Русский язык
30. Семинар «Результаты оценочных процедур 

как способ повышения качества образования 
по предмету «Русский язык»

Январь 2023 Ашкинова Л.П., старший 
преподаватель КРИПКРО

повышение качества подготовки к ГИА

31. Вебинары и онлайн консультации для 
учителей русского языка и литературы по 
заданиям ЕГЭ

В течение 
года

Ашкинова Л.П., старший 
преподаватель КРИПКРО

повышение качества подготовки к ГИА

32. Транслирование опыта учителей с наиболее 
высокими результатами

В течение 
года

Ашкинова Л.П., старший 
преподаватель КРИПКРО

Трансляция эффективных
педагогических практик, повышение 
качества подготовки к ГИА

33. Семинар «Результаты оценочных процедур 
как способ повышения качества образования 
по предмету «Русский язык»

Февраль 2023 Ашкинова Л.П., старший 
преподаватель КРИПКРО

повышение качества подготовки к ГИА

34. Видеозапись консультации по русскому 
языку для обучающихся 11 классов. 
Изменения КИМ 2023, разъяснения по 
критериям оценивания.

повышение качества подготовки к ГИА

Химия
35. Консультация. Методические рекомендации 

по оцениванию выполнения задании ОГЭ с
Февраль Председатель РПК повышение качества подготовки к ГИА



развернутым ответом по химии
36. Выездной семинар по оказанию 

методической помощи по подготовке к ГИА 
по химии с приглашением учителей с ВКК.

Март повышение качества подготовки к ГИА

37. Групповая консультация. Методические 
рекомендации по оцениванию выполнения 
заданий ЕГЭ с развернутым ответом по 
химии.

Февраль повышение качества подготовки к ГИА

38. Видеозапись консультации по для 
обучающихся 11 классов. Изменения КИМ 
2023, разъяснения по критериям оценивания.

повышение качества подготовки к ГИА

Биология
чо Консультация. Методические рекомендации 

по оцениванию выполнения заданий ОГЭ с 
развернутым ответом по биологии

Март Председатель РПК повышение качества подготовки к ГИА

40. Групповая консультация. Методические 
рекомендации по оцениванию выполнения 
заданий ЕГЭ с развернутым ответом по 
биологии.

Март Председатель РПК повышение качества подготовки к ГИА

41. Выездной семинар по оказанию 
методической помощи по подготовке к ГИА 
по биологии с приглашением учителей с 
ВКК.

Апрель Председатель РПК, 
Настаева Г.Д., старший 
преподаватель КРИПКРО

повышение качества подготовки к ГИА

42. Видеозапись консультации по для 
обучающихся 11 классов. Изменения КИМ 
2023, разъяснения по критериям оценивания.

повышение качества подготовки к ГИА

Информатика
43. Республиканский семинар для учителей 

информатики «Подготовка к ОГЭ-2023. 
Информатика»

Февраль 2023
повышение качества подготовки к ГИА

44. Республиканский семинар для учителей 
информатики «Подготовка к ЕГЭ-2023. 
Информатика»

Февраль 2023
повышение качества подготовки к ГИА

45. Видеозапись консультации по для 
обучающихся 11 классов. Изменения КИМ 
2023, разъяснения по критериям оценивания.

повышение -качества подготовки к ГИА

Математика
46. Круглый стол на тему «Обсуждение 

результатов ЕГЭ по математике в 2022 г. декабрь, 2022
повышение качества подготовки к ГИА



Выступление учителей, чьи дети показали 
высокие результаты. Рекомендации по 
эффективной подготовке к ЕГЭ»

47. Мастер-класс «Координатный метод решения 
геометрических задач»

Февраль, 
2023

КРИПКРО, 
Председатель РПК

повышение качества подготовки к ГИА

48. Республиканский семинар для учителей 
математики «Подготовка к ОГЭ-2023 по 
математике»

Февраль 2023
повышение качества подготовки к ГИА

49. Республиканский семинар для учителей 
математики «Подготовка к ЕГЭ-2023 по 
математике. О системе оценивания заданий с 
развернутым ответом ЕГЭ. Типичные 
ошибки участников ЕГЭ»

Февраль 2023 Председатель РПК,
эксперты РПК

повышение качества подготовки к ГИА

50. Мастер-класс «Графический метод решения 
задач с параметром

Апрель, 2023 КРИПКРО, 
Председатель РПК

Трансляция эффективных
педагогических практик, повышение 
качества подготовки к ГИА

51. Видеозапись консультации для обучающихся 
11 классов. Изменения КИМ 2023, 
разъяснения по критериям оценивания.

повышение качества подготовки к ГИА

География
52. Круглый стол. Обсуждение «Сложные 

вопросы и типичные ошибки обучающихся 
на ЕГЭ»

повышение качества подготовки к ГИА

53. Онлайн консультации для учителей ОО 
«Подготовка к ЕГЭ по географии в 2023 году 
по критериям КИМ».

Март, 2023 повышение качества подготовки к ГИА

54. Видеозапись консультации по подготовке к 
ЕГЭ 2023, Типичные ошибки обучающихся.

повышение качества подготовки к ГИА

Литература
55. Круглый стол по обсуждению результатов 

ЕГЭ 2022. Проблемы и перспективы.
Январь,2023 Председатель РПК,

Эксперты РПК,
преподаватель БУ ДПО РК 
«КРИПКРО»

повышение качества подготовки к ГИА

56. Видеозапись консультации по литературе для 
обучающихся 10-11 классов. Изменения 
КИМ 2023, разъяснения по критериям 
оценивания.

Февраль, 
2022

Председатель РПК, повышение качества подготовки к ГИА

Английский язык
57. Семинар для учителей Декабрь, 2022 Трансляция эффективных



«Оптимизация подготовки учащихся к 
выполнению тестовых заданий ЕГЭ 
(аудирование, чтение, грамматика и 
лексика)»

педагогических практик, повышение 
качества подготовки к ГИА

58. Семинар для учителей предметников 
«Структура и содержание КИМ по 
английскому языку в 2023 г. Роль заданий с 
развернутым ответом в КИМ ЕГЭ по 
английскому языку» с участием МБОУ 
«Элистинский лицей»

Февраль, 
2023

повышение качества подготовки к ГИА

59. Видеозапись консультации для обучающихся 
11 классов. Изменения КИМ 2023, 
разъяснения по критериям оценивания.

Март, 2023 повышение качества подготовки к ГИА

60. Очный семинар «Оптимизация подготовки 
учащихся к выполнению заданий ЕГЭ с 
развернутым ответом (устная речь)» с 
участием МБОУ ЭМГ

Трансляция эффективных
педагогических практик, повышение 
качества подготовки к ГИА

Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-2023
61. Формирование банка данных педагогических 

работников (кандидатур) для включения в 
состав республиканской предметной
комиссии по проверке работ участников ЕГЭ 
по соответствующим предметам.

декабрь 2022 
года

УМО и ИИО Реестр педагогических работников 
ВКК, претендентов в РПК

62. Формирование банка данных педагогических 
работников (кандидатур) для включения в 
состав республиканской предметной
комиссии по проверке работ участников ОГЭ 
по соответствующим предметам.

декабрь 2022 
года

УМО и ИИО Реестр педагогических работников 
ВКК, претендентов в РПК

63. Подготовка проекта приказа «Об 
утверждении Графика обучения лиц, 
привлекаемых к работе в составе 
республиканской предметной комиссии по 
проверке работ участников ЕГЭ по 
соответствующим предметам».

декабрь 2022 
года

УМО и ИИО План-проспект курсовых мероприятий 
на 2023 год

64. Подготовка проекта приказа «Об 
утверждении Графика обучения лиц, 
привлекаемых к работе в составе 
республиканской предметной комиссии по 
проверке работ участников ОГЭ по

декабрь 2022 
года

УМО и ИИО План-проспект курсовых мероприятий 
на 2023 год



соответствующим предметам».
65. Участие в обучающих семинарах 

Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзор)

по графику Проректор по УМР, 
преподаватели кафедр

Рассылка информационных писем, 
статистические данные об участии в 
обучающих вебинарах

66. Организация и проведение обучения с 
учителей-предметников, выпускающих 9, 11 
классы, по вопросам подготовки
обучающихся к ГИА.

октябрь 2022 
г.- май 2023 г.

Повышение качества подготовки 
выпускников к ГИА

67. Обучение председателей республиканских 
предметных комиссий ГИА 9, ГИА 11 
(ФГБНУ «ФИЛИ» г.Москва)

по графику Повышение профессиональных
компетенций, качественной работы 
предметных комиссий

68. Консультация для экспертов по географии 
«Согласованность подходов к оцениванию 
экзаменационных работ»

Январь- 
февраль, 2023

Повышение профессиональных
компетенций, качественной работы 
предметных комиссий

69. Консультация для экспертов по
обществознанию «Согласованность подходов 
к оцениванию экзаменационных работ»

Январь- 
февраль, 2023

Повышение профессиональных
компетенций, качественной работы 
предметных комиссий

70. Консультация для экспертов по биологии 
«Согласованность подходов к оцениванию 
экзаменационных работ»

Январь- 
февраль, 2023

Повышение профессиональных
компетенций, качественной работы 
предметных комиссий

71. Консультация для экспертов по русскому 
языку «Согласованность подходов к 
оцениванию экзаменационных работ»

Январь- 
февраль, 2023

Повышение профессиональных
компетенций, качественной работы 
предметных комиссий

72. Организация и проведение курсов 
повышения квалификации для экспертов 
предметных комиссий, претендующих на 
присвоение статуса (ведущий, старший, 
основной эксперт) и проведение
квалификационных испытаний (все
предметы)

Январь- март 
2023*

Повышение профессиональных
компетенций, качественной работы 
предметных комиссий

73. Собеседование с кандидатами в эксперты 
предметных комиссий, претендующих на 
присвоение Статуса ^ведущий, Старший, 
основной эксперт), прошедших
квалификационные испытания

март- 
апрель, 2023

Согласование кандидатов в РПК


